1

國立嘉義大學計算機諮詢委員會暨遠距教學委員會會議紀錄

日    期：中華民國 108 年 1 月 21 日(星期一)上午 9 時

地    點：蘭潭校區行政大樓 2 樓第 1 會議室

主    席：艾群校長

出席人員：詳如簽到單                            紀    錄：楊閔瑛

壹、主席致詞

    副校長、洪主任、各院院長、各位委員大家好!歡迎各委員來參加本學

期的計算機諮詢委員會暨遠距教學委員會會議，這次會議有個重要關於資

通安全的提案，待會請洪主任說明，我們就直接進入議程。

貳、宣讀 106 學年度第二次計算機諮詢委員會暨遠距教學委員會決議案

決定：紀錄確立。

參、工作報告

系統研發組報告

(略，如書面資料)

資訊網路組報告

(略，如書面資料)

遠距教學組報告

(略，如書面資料)

諮詢服務組報告

(略，如書面資料)

肆、報告事項

※報告事項一

報告單位：系統研發組

案由：有關本校全球資訊網首頁改版及上線相關作業事宜，提請 報告。

說明：

  一、隨著智慧型手機的普及，再加上網頁設計技術的發展，使用者針對

使用手機上網瀏覽網頁的視覺效果也越來越加重視。以往，相關設

2

計是採用所謂電腦版(正常網頁及版面設計)及手機版(WAP簡易網頁

設計及內容條列化)等方式，然而，此設計模式常會有網站資訊不同

步及維護不易等問題。也因此，針對前述情況，RWD (Responsive Web

Design, 適應性網頁設計) 模式提供以 CSS3 為基礎之百分比方式與

彈性畫面設計等，讓不同的設備都可以正常瀏覽同一個網站，達到

最佳的視覺體驗效果。

  二、目前本校全校資訊網首頁已採用 RWD 設計模式完成相關改版作業，

網址為 http://www.ncyu.edu.tw/newsite/new.aspx。

  三、擬配合本校百年校慶時程，將於 107 學年度第二學期切換及上線。

  四、上線後，擬於運行一個月後再行收集各方建議進行相關微調作業。

決議：洽悉。

※報告事項二

報告單位：系統研發組

案由：配合本校建校百年紀念活動，推動及執行校園IC卡結合電子票證功

能，提請 報告。

說明：

  一、標案案號：10701068，請總務處事務組協助辦理公開招標，經第2次

開標於107/9/3決標，於107/12/20完成驗收。

  二、為確保學生於寒假前領卡，本校校園悠遊卡已全數提前發放完畢，

學生證於108/1/7送交教務處各校區承辦組員，識別證送交各校區各

院系辦或行政單位。

  三、因本校門禁設備新舊參雜且種類多異，相關權限正異動移轉處理中，

過渡期以舊卡為主，新卡陸續開通，並公告於本校資訊入口網站。

  四、新版卡號權限移轉及設定，差勤設備於108/1/8完成，升級版門禁設

備於108/1/10完成，舊版門禁設備(不含車道)於108/1/15完成。

  五、車道之舊版門禁設備，因進出人次筆數較多且設備較舊，預計於

108/1/21完成。

  六、其他單位自行採購的他款門禁設備，協助提供轉出新卡卡號，於

108/1/12轉出交圖書館及學生宿舍管理員，其他單位依需求申請後再

轉出新卡卡號。

  七、舊卡門禁權限，配合車輛通行證期限，預計於108/8/31後陸續進行刪

除權限處理。

3

  八、預計於108/1/22切換到新版電子票證卡務系統，並公告「校園悠遊卡

換補發及掛失退款申請操作說明」。

  九、經與圖書館討論及配合圖書館系統移轉，預計公告「全校門禁設備

可於108/1/22起啟用新版校園悠遊卡」。

  十、經學務處通知，學生宿舍預計108/2/25始開通悠遊卡學生證(新卡)可

用於學生宿舍門禁系統(新民校區及進德樓宿舍除外)。

  十一、配合發行導入具電子票證功能之校園IC卡進行本校校園IC卡收費

規則，經評估卡片成本及補換發須經票證公司處理等，並落實使用

者付費，於107年11月29日簽陳校長核准於新卡發行後，實施補換發

卡一律收費。

決議：洽悉。

※報告事項三

報告單位：遠距教學組

案由：有關本校106學年度第2學期遠距教學課程期末評鑑，提請 報告。

說明：

  一、106 學年度第 2 學期遠距教學課程資料，如下表所示。

課    名 授課教師 評鑑結果

生活與園藝 沈榮壽 通過

性別媒體與多元文化 陳佳慧 通過

前瞻資訊科技 葉瑞峰 通過

前瞻資訊科技 許政穆 通過

互動介面設計 王秀鳳 通過

免費雲端工具讓生活更便利 王皓立 通過

前瞻資訊科技 許政穆 通過

書藝與生活 陳政見 通過

數位攝影與影像處理 林志鴻 通過

人權與法律 陳佳慧 通過

科學與生活 洪一弘 通過

網際網路導論 李龍盛 通過

4

工程與生活 謝奇文 通過

特殊教育學生治療法專題研究 陳政見 通過

  二、所開課程包含生活與園藝、性別媒體與多元文化及前瞻資訊科技等

14門。

  三、依本校「國立嘉義大學遠距教學課程審查標準」進行辦理評鑑作業，

並將相關資料提供給授課教師及開課系所中心，作為開課之參考依

據。

決議：洽悉。

伍、提案討論

提案一

提案單位：電算中心

案由：因應資通安全管理法及其施行細則施行，訂定本校「資通安全維護

計畫」及「資通安全事件通報及應變程序」，提請審議。

說明：

一、 依據教育部 107年 12月 14日臺教資(四)字第 1070215157號函辦理

(詳如附件一)。

二、 因資通安全管理法及其施行細則自 108 年 1 月 1 日起施行，依據來

函說明，本校之資通安全責任等級歸屬為 B 級(由監督之公務機關

依資通安全責任等級分級辦法進行分級；另，本校附屬國民小學可

歸屬為 D 級)，依規定應建立「資通安全維護計畫」及「資通安全

事件通報及應變程序」，並需於 108 年 1 月 31 日前完成訂定並函復

教育部彙整審查(本校附屬國民小學相關訂定事宜將另行通知相關

人員辦理)。

三、 本校於資通安全管理法及其施行細則未施行前，依據行政院相關規

定訂定之資(訊)通安全相關之現行法規有「資訊安全管理規範實施

要點(以下簡稱資安要點)」及「資通安全事件通報應變作業計畫及

作業流程(以下簡稱資安事件通報作業)」，且以前述法規及教育體系

資通安全管理規範(以下簡稱教版規範)等進行本校資訊安全管理制

度之建立，並取得第三方資安驗證證書及符合每年之證書有效性之

追查稽核。

四、 擬參酌教育部函所列之行政院範本及教版規範與本校現行資訊安

5

全管理制度等，進行將本校資安要點修訂為「資通安全維護計畫」

(詳如附件二)及本校資安事件通報作業修訂為「資通安全事件通報

及應變程序」(詳如附件三)。後將以修訂後之法規及教版規範進行

本校資訊安全管理制度之各階文件調整及重新驗證。

決議：修正後照案通過。

陸、臨時動議

    朱彩馨主任：學校網頁英文版行事曆未能即時更新。

    校長指示：

      (1)英文版行事曆請教務處即時更新。

      (2)行政單位及教學單位網頁請電算中心訂定標準規範，請秘書室定

期考核追踪。

    章定遠院長：

      (1)建議學校校務行政系統資料結構採取樹狀式的方式呈現。

      (2)學校對外頻寬受限。

    資訊網路組蔡佩旻：目前學校對外頻寬根據使用情形後再向教育部提

出申請，106 年 8 月已提升到 2G，與雲嘉地區各大學頻寬相同。

柒、主席結論與指示(無)

捌、散會(上午 10 時 15 分)

	計算機諮詢委員會會議紀錄
	簽到表